
  

  

  

 
  

 

Albo on line  

Amministrazione trasparente 

AL DSGA 

Alla sezione PNRR 

  

OGGETTO: decreto assunzione incarico di Project Manager/direzione del progetto PNRR – Missione 4: 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation Classroom  

Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  

  

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-13201  

 CUP: F14D22003790006 

TITOLO PROGETTO “Smart Cl@ss” 

  

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO DI PROJECT MANAGER  

  

Il dirigente scolastico  

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità generale dello Stato”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti di approvazione del PTOF 2022-25, n _1 del 17.11.2022__.  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale n. 2 del 014/02/2023; 

VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei docenti  del 16/02/2023 di approvazione della Proposta progettuale in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del  

Piano nazionale di ripresa e resilienza - Azione 1 Next Generation Classroom;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

KRIC813003 - AE4AF25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003402 - 27/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ARDITO MARIA FONTANA



  

  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse 

tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

PRESO ATTO che progettazione e collaudo rientrano nel 10% max di costi ammissibili per Spese di 

progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità); 

 VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che “il 

personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso 

delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso 

procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in 

possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive” e, inoltre, che “le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 

prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 

del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, 

ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto”.  

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali;  
VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs.  

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;   

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA) 

ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18;  

VISTI i chiarimenti forniti dalle F.A.Q. del 14/01/2023;  

VISTO il Progetto preliminare caricato nella piattaforma PNRR Futura;  

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023 prot.41350 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA la Determina di assunzione in bilancio, prot. n. 2623 del 22/03/2023  

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il Project Management costituisce uno strumento operativo 

fondamentale; 

RITENUTO che il Dirigente scolastico sia in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 

dell’incarico di Project Manager;  

VISTA la disponibilità del Dirigente scolastico di assumere l’incarico di Project Manager;  

PRESO ATTO che per la retribuzione del presente incarico è necessaria l’autorizzazione del Direttore usr 
Calabria resa ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001;  

VISTA la nota prot. n. 2908 del 29/03/2023 di autorizzazione da parte del D.G. per lo svolgimento di attività 

di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a titolo oneroso, all’interno del progetto 

PNRR correlato alla "Scuola 4.0”   

  

  

  

  

  

DETERMINA  

  

di assumere l’incarico di Project Manager del progetto PNRR Scuola 4.0 “Next Generation Classroom per lo 

svolgimento dei seguenti compiti:  

• di assumere l’incarico di Project Manager del progetto” Smart Cl@ss” a valere sul PNRR;  

KRIC813003 - AE4AF25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003402 - 27/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ARDITO MARIA FONTANA



  

  

• che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluse la rendicontazione ed eventuali controlli;  

• che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 

assunti a titolo oneroso;  

• che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisiti/spese 

generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della lettera autorizzativa 

citata;  

• individuare (attraverso procedure selettive ovvero tra le figure di sistema) i gruppi di progetto, di collaudo 

e di supporto tecnico-organizzativo al R.U.P.  

• coordinare il gruppo di progetto per la redazione dei capitolati tecnici e delle documentazioni di gara;  

• curare, con l’ausilio del gruppo di supporto tecnico-operativo, l’attività negoziale dei vari lotti da 

aggiudicare;  

• verificare lo stato di avanzamento del progetto e informare gli organi collegiali;  

• monitorare le fasi di fornitura, installazione e collaudo degli ambienti di apprendimento allestiti;    

• curare le comunicazioni con l’unità di missione PNRR; 

• verificare il rispetto di indicatori, target e milestone;  

• promuovere gli adattamenti metodologico-didattici necessari ai nuovi ambienti di apprendimento.  

  

Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale icrosminicrotone.edu.it, all’Albo Pretorio e nella sezione 

Amministrazione Trasparente.  

  

DICHIARA INOLTRE  

  

In conformità a quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che 

non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 

situazioni di incompatibilità.  

  

  

Firma digitale    

KRIC813003 - AE4AF25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003402 - 27/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ARDITO MARIA FONTANA

https://pnrr.istruzione.it/

		2023-05-11T16:39:48+0200
	Maria Fontana Ardito




